
 
AKADEMIA SHQIPTARE E UDHËHEQJES PËR THEMELIMIN E KISHAVE 

Shqipëri ● Kosovë ● Maqedonia e Veriut ● Diasporë 
Rrjeti Shqiptar “Udha” 

 

Certifikatë Diplomimi e Shërbenjësisë (CMin)  
CMin. është Diplomë Shërbenjësie e Akredituar nё Nivel Universitar  

Modulet Bazë Trajnuese 2 vjeçare mësimnxënëse 
 

       Lëndët        Javë Kompetenca   Kredite 

A.        Parimet Bazë Seria 1 (PB)     20 5 (1 Përmbledhje)        3 

1. Bërja Dishepull: Parimet Bazë (PB) të Besimit   5 1 Shënime Studimore   

2. Përkatësia në Familjen e Familjeve: PB për Jeta në Komunitet  5 1 Shënime Studimore 

3. Pjesëmarrja në Misionin e Kishës: PB për Qëllimi i Komunitetit  5 1 Shënime Studimore 

4. Kultivimi i shprehive të zemrës: PB për Jetesa e Disiplinuar  5 1 Shënime Studimore 

 

Parimet Bazë Seria 2 (PB)     20 5 (1 Përmbledhje)        3 

1. Lumturia e Marrëdhënies Suaj: Parimet Bazë të Martesës 5 1 Shënime Studimore 

2. Përcjellja e Bindjeve Tuaja: Parimet Bazë të Jetës Familjare  5 1 Shënime Studimore 

3. Vizioni për një Jetë-vepër të Frytshme: PB për Shërbenjësinë 5 1 Shënime Studimore 

4. Ndërtim për brezat e ardhshëm: PB për Suksesin e Vërtetë 5 1 Shënime Studimore 

  

Parimet Bazë Seria 3 (PB)     28 6 (1 Përmbledhje)        3 

1. Përdorimi i Biblës me Siguri: Parimet Bazë të Studimit Biblik   5 1 Shënime Studimore 

2. Shpalosja e Porosisë së Madhe: PB nga Veprat e Apostujve 8 1 Shënime Studimore 

3. Hedhja e themeleve të forta në ungjill: PB nga 1,2 Selanikasve  5 1 Shënime Studimore 

4. Kapja e vizionit të Perëndisë për kishën: PB nga Letra Efesianët  5 1 Shënime Studimore 

5. Jetesa në shtëpinë e Perëndisë: PB nga Letrat Pastorale   5  1 Shënime Studimore 

 

B.        Kryehistoria       10 6 (1 Përmbledhje)        3 

1. Kryehistoria: Ta Rrokësh Metanarrativën   10 5 Shënime Studimore 

 

C.        Transformimet paradigmatike     9 6 (1 Përmbledhje)        3 

1. Hyrje në Teologjinë Situatësore: 9 qarkoret   9 5 Shënime Studimore 

 

D.        Filozofia e Shërbenjësisë dhe Strategjia    1 1 Përmbledhje             2 

1. Filozofia e Shërbenjësisë dhe Strategjia     1 1 

 

E.        Praktikum Shërbenjësie      1 2 Përmbledhje              3 

1. Praktikum Shërbenjësie (nga Parimet Bazë ose Kryehistoria) 1 1-2   

Tërë Programi i Certifikimit të Shërbenjësisë          javë 88   31 Kompet. Kredite   23 

 

Le të mësojmë sipas Udhës së Krishtit dhe Apostujve të Tij si tradita e parë teologjike! 
Arsimim Teologjik me Bazë Kishe për shumëzim udhëheqësish e themelim kishash! 

Le të jemi besnikë ndaj teologjisë biblike! 


